
 
 RELLAMADO OEI BUE CP 14/2021 

Desarrollo de productos para el Registro y Procesamiento de la información del 
Módulo de Nominalización del SINIDE 

 

(1) Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de 
sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados. 

 

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1(1) 

 

 

1. Pregunta del Oferente 
Informar la cantidad tentativa de campos y variables que se deberán considerar (se indicó en 
la reunión virtual de consultas que están relacionados con la identificación del alumno, y con 
la afiliación del mismo al sistema educativo). 

 
Respuesta 
La cantidad de campos a relevar en esta primera etapa serán aproximadamente 30, no 
superarán los 40 campos. En la herramienta de transferencia de datos se prevé algún archivo 
simple (tipo csv). Luego esos archivos planos se almacenarán en una base de datos 
relacional. 
 

2. Pregunta del Oferente: 
Indicar el rango de cubos que deben diseñar a fin de limitar el alcance del mismo. 

 
Respuesta 
Para dimensionar la cantidad de cubos del datawarehouse, debemos pensar en esos campos 
y todos los campos que podemos aportar desde el padrón de establecimientos, como 
localidad, departamento y provincia de los cueanexos, subvención, ámbito, sector, entre otros. 
 
Se estiman que serían, entonces, entre tres y cinco cubos (Uno de matrícula, uno de 
establecimientos, uno de planes de estudio y otro de secciones), con aproximadamente no 
más 40 dimensiones que compartirán o no esos cubos para que los usuarios puedan trabajar 
sus consultas y reportes. 
 

3. Pregunta del Oferente 
Definir cuáles serán los reportes que los usuarios del sistema podrán crear, tras la carga de 
información.   
 
Respuesta 
10 reportes o consultas prediseñados. 

 


